



## SACE insieme alla Fondazione Tor Vergata: firmata l'intesa per rafforzare l'offerta formativa rivolta alle imprese

Roma, 1 Agosto 2023 – SACE e Tor Vergata siglano l'intesa per sviluppare un programma di formazione dedicato alle imprese, soprattutto PMI, sull'innovazione dei processi aziendali, sulle tematiche ESG e sull'internazionalizzazione. L'accordo, firmato da Alessandra Ricci, Amministratore Delegato di SACE e da Beniamino Quintieri, Presidente della Fondazione Tor Vergata, si inserisce nel più ampio progetto della SACE Academy, l'hub accademico di SACE Education per offrire alle aziende italiane, percorsi formativi e di confronto, specializzati in tema di **export e di internazionalizzazione**, programmi di accompagnamento verso le **strategie green, digitali e di innovazione aziendale.** 

La collaborazione verterà su tre filoni: l'erogazione congiunta di formazione executive nei settori del *lifelong learning*, rivolta a figure aziendali e futuri manager intercettati tramite i circuiti SACE e dell'Università Tor Vergata; lo sviluppo di momenti di incontro, workshop tematici e sessioni di approfondimento con aziende selezionate su tematiche di comune interesse; la programmazione di approfondimenti scientifici/attività di ricerca in partnership con gli Osservatori di Tor Vergata. Ad esempio l'Osservatorio *Riccardo Faini* che promuove iniziative di ricerca e borse di studio in merito a temi economici interni e internazionali; l'Osservatorio *Materie Prime* a disposizione non solo delle industrie utilizzatrici, ma anche delle Istituzioni per migliorare e tutelare la competitività del sistema produttivo italiano; oppure *Produttività* e *Benessere* che si pone come principale obiettivo quello di sensibilizzare policy-maker sulla produttività in Italia.

"L'Università di Tor Vergata è da sempre vicina alle imprese che vedono l'investimento in formazione un driver fondamentale per affrontare e vincere le sfide legate alla sostenibilità e all'innovazione aziendale - dichiara Beniamino Quintieri, Presidente Fondazione Tor Vergata – Siamo molto felici della collaborazione con SACE, che si inserisce tra le principali strategie legate alla Terza Missione rafforzando il contributo che l'Università di Tor Vergata offre allo sviluppo socio-economico del Paese".

"Con grande orgoglio continua il nostro impegno a investire nella formazione accademica specialistica per supportare i processi di internazionalizzazione e crescita sostenibile delle aziende - ha dichiarato **Alessandra Ricci**, **Amministratore Delegato di SACE** - In un contesto globale sempre più complesso puntiamo a rafforzare e ampliare gli strumenti a disposizione delle imprese, in particolare PMI, e noi di SACE lo facciamo insieme a realtà prestigiose del mondo accademico come la Fondazione Tor Vergata. Questo ci permette non solo di rafforzare la cultura dell'export, ma anche di contribuire al cambiamento strategico a livello generazionale che è già in atto".

SACE è il gruppo assicurativo-finanziario italiano, direttamente controllato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, specializzato nel sostegno alle imprese e al tessuto economico nazionale attraverso un'ampia gamma di strumenti e soluzioni a supporto della competitività in Italia e nel mondo. Da quarantacinque anni, il Gruppo SACE è il partner di riferimento per le imprese italiane che esportano e crescono nei mercati esteri. Supporta, inoltre, il sistema bancario per facilitare, con le sue garanzie finanziarie, l'accesso al credito delle aziende con un ruolo recentemente ampliato da nuovi strumenti per sostenere la liquidità, gli investimenti per la competitività e per la sostenibilità nell'ambito del Green New Deal italiano, a partire dal mercato domestico. Con un portafoglio di operazioni assicurate e investimenti garantiti pari a 164 miliardi di euro, SACE, insieme a tutte le società del Gruppo – SACE FCT che opera nel factoring, SACE BT attiva nei rami Credito, Cauzioni e Altri danni ai beni e SACE SRV, specializzata nelle attività di recupero del credito e di gestione del patrimonio informativo – serve oltre 37 mila aziende, soprattutto PMI, supportandone la crescita in Italia e in più di 200 Paesi nel mondo.

Contatti per i media

SACE | Ufficio Stampa ufficiostampa@sace.it Media gallery